uiret, qui cum aliam spem elabendi non haberet, conditionem accepit. obstrictusque grauissimo iuramento, liberatus est. Huic porro quamvis praedia possessionesque pro status sui conditione attributae essent, ijs tamen placari ac detineri adeo non poterat, ut ad primam occasionem, per inuias sylvas redierit. Alexander Rex Poloniæ, magnus dux Lithvuaniæ, qui perpetuo magis pace quam bello gaudebat, relictis omnibus prouincijs et castris à Mosco occupatis, liberatione suorum contentus, pacem cum socero fecit. Is Ioannes Basilij adeo fortunatus erat, ut prelio Novuogardenses, ad fluuium Scholona superarit, uictos adegit certis cōditionibus propositis, se ut dominum & principem agnoscerent: magnā eis pecuniam imperauit: unde etiam constituens prius ibi locumtenē suum, abiit. quod, exactis tādem septem annis, reuersus, ciuitatem ingreditur auxilio Archiepiscopi Theophilī: incolas ad miserrimam seruitutem redegit: arrepto argento & auro, ablatis deniq; omnibus ciuium bonis, inde ultra trecenta plaustra bene onusta abuexit. Ipse semel duntaxat bello interfuit, cum principatus Novuogardiæ & Tvuerensis occupabantur, alias prælio nunquam adesse solebat, & tamen uictoriā semper reportabat: adeo, ut magnus ille Stephanus Moldavuiae Palatinus, crebro in conuiujs eius mentionem faciens, diceret: Illum domi sedendo & dormitando imperium suum augere, se uero pugnando quotidie uix limites defendere posse. Ille etiam Reges Casani ex uoluntate sua constituit, aliquādo captiuos reduxit, a quibus tamen postremo senex maxima strage profligatus est. Ille idem primus castrum Moscovuiae, suamque sedem, ut hodie cernitur, muro communivit. Mulieribus porrò usque adeo infensus erat, ut eius conspectu, si quæ forte obuiam sibi uenissent, tantum non exanimarentur. Pauperibus a potentioribus oppressis, iniuriaque affectis, aditus ad eum non patebat. in prandio plerūque adeo se potu ingurgitabat, ut somno opprimeretur. inuitatis interim omnibus timore perculis, silentibusque: experrectus, oculos tergere, ac tum primum iocari, & hilarem se conuiuis exhibere solebat. Cæterum & si potentissimus erat, Tartaris tamen obedire cogebatur. Aduenicntibus namque Tartarorum Oratoribus, extra ciuitatē obuiam procedebat, eosque sedentes stans audiebat. quam rem uxor eius Græca tam grauiter tulit, ut quotidie diccret, sese Tartarorum seruo nupsisse: atque ideo hanc seruilem consuetudinē, ut aliquando abiiceret, marito persuasit, ut ægritudinem Tartaris aduenientibus simularet. Erat in castro Moscovuiae domus, in qua habitabant Tartari, ut omnia quæ Moscovuiae agerentur, intelligerent. quod cum ferre uxor pariter non posset, certos Oratores instituit, munera ampla Reginæ Tartaroru mitit, supplicando, ut eam sibi domum concederet, donaretque: uisione etenim diuina commonitam, templum se eō loci ædificaturam: ita tamen, ut aliam domum Tartaris se assignaturam polliceretur. Con-

sentit hoc Regina , diruitur domus, templumq; eo loco extruitur. sic castro electi Tartari, domum aliam nec uiuentibus adhuc , nec mortuis iam ducibus consequi poterant.

Moritur autem Ioannes ille magnus , anno mundi 7014. cui filius Gabriel, postea Basilius dictus, mag. Dux successit, habens in captiuitate Demetrium nepotem ex fratre, qui auo adhuc uiuente iuxta gentis consuetudinē legitimus monarcha creatus erat : & ob id uiuo adhuc, atq; etiam mortuo post nepote, solenniter Basilius creari monacholuit. Patrem multis rebus imitatus est : ea quæ sibi reliquerat pater, integra custodiuuit : ad hæc multas prouincias non tam bello, in quo erat infœlicior, quam industria, imperio suo adiecit. quemadmodum pater Novuogardiam magnam in seruitutem suam redegerat, ita & ipse Plescoviam, sociam urbem : item insignem principatum Smoléczko , qui plus quam ceturum annis sub ditione Lithuanorum fuerat, adeptus est. mortuo etenim Alexandro Rege Poloniæ, etsi belli causam contra Sigismundum Regem Poloniæ & magnū Ducem Lithuaniam nullā haberet, tamen quia Regem ad pacem magis quam bellum inclinatum, Lithuanos uero bellum pariter abhorrentes uidet, occasionem belli inuenit . Sororem uidelicet suam Alexandri relictam, dicebat ab eis minimè pro dignitate tractari: Regem præterea Sigismundum insimulabat , Tartaros contra se concitauisse. Quare bellum indicit , Smolenczko obsidet, admotis tormentis : ne quicquam tamē oppugnat. Interea Michael Lyntzky , ex principum Rhutenorum nobili stemmate & familia ortus , qui quondam sumiam rerum apud Alexandru tenebat , ad magnum Ducem Moscoviam profugit, quemadmodum infra patebit : mox Basilium ad arma hortatur, eiq; promittit , se Smolenczko , si iam denuo obsideretur, expugnaturum: ea tamen lege, ut sibi hunc Principatum Moscus concedat. Post cum ad conditiones à Michaele propositas assensus esset Basilius, atq; Smolenczko graui iam denuo premeret obsidione, Lynchky pactionibus, seu largitione uerius urbe potitus, militiæq; præfæctos omnes secum in Moscoviam duxit: uno duxat excepto , qui ad dominum suum, nullo prodictionis crimine sibi conscius, redierat. reliqui uero centuriones corrupti pecunia & muneribus , redire in Lithuaniam non audebant : & ut culpæ suæ patrocinium prætenderent, iniecerunt metum militibus, dicentes , Si Lithuaniam uersus iter arripiemus , passim aut spoliabimur , aut occidemur . quo malo percussi milites, omnes in Moscoviam profecti sunt, stipendio que Principis aluntur.

Hac uictoria elatus Basilius, exercitum suum continuo in Lithuania progredi iubet : ipse uero in Smolenczko manet. Dein cum aliquot propinquiora castra & oppida deditio ne capta essent, tum primum Sigismudus Rex Poloniæ obsessis in Smoléczko, coacto exercitu auxiliū, sed tardius misit, mox occupato Smoléczko, ubi Lithuania uer-

niam uersus Mosci exercitū ire animaduertit, ipse Borisovu iuxta fluuiū Beresina situm, aduolat, atq; inde exercitū suum Constantino Ostroškij duce dimittit. qui cum attigislet Borysthenē, circa Orsam oppidum, quod à Smolenczko x x i i i. miliaribus Germanicis distat, aderat tū iam exercitus Mosci circiter octoginta milia: Lithuanicus autem non excedebat triginta quinq; milia hominum, adiunctis tamen aliquot bellicis tormētis: Constantinus mense Septemb. die 8. anni 1514. strato ponte, peditem ultra Borysthenem, iuxta Orsam oppidum, transfert: equitatus autem angustum uadum sub ipso castro Orsæ superat. Mox ubi dimidia pars exercitus Borysthenem transisset, nunciatur Ioanni Andreæ Czeladin, cui summa rerum à Mosco erat commissa, ut hanc exercitus partem inuaderet, contereretq;. At ille respondit: Si partem hanc exercitus oppresserimus, supererit altera pars, cui fortè aliae iungi copiæ possent, atq; ita nobis maius periculum immineret. expectemus tantisper, dum totus exercitus transferatur: tantæ enim sunt nostræ uires, ut sine dubio, nec magno labore, hunc exercitum aut opprimere, aut circumuentum Moscoviam usq;, ueluti iumenta agere possimus. Tandem, quod unicum restat, totam occupemus Lithuaniam. Interim appropinquabat exercitus Lithuanicus. & cum quatuor millibus passuum ab Orsa processisset, uterq; subsistit. Moscorum duæ alæ longius ab exercitu recesserant, ut hostem à tergo circumuenirent: acies autem instructa in medio stabat, subductis quibusdam in fronte, qui hostem ad pugnam la ccesserent. Ex aduerso Lithuanus diuersas copias, ordine longo collocabat, singuli etenim principatus, suæ gentis copias, & ducem misserant. atq; ita singulis suis in acie dabatur locus. Tandem cohortibus in fronte constitutis, Mosci classicum canentes, primi in Lithuanos impetum faciunt. illi haud timidi resistunt, eosq; repellunt. quibus mox alij in auxiliū missi, uicissim Lithuanos in fugam cōuertunt. sic aliquoties utraq; pars nouis subsidij aucta, alterā repellebat. Postremo maxima ui certatur. Lithuaniani studio cedentes ad locum, ubi tormenta bellica collocauerant, quæ in Moscos insequentes conuertūt, extremamq; aciem eorum in subsidij arctius collocatam seriunt, turbant, dirimuntq;. Hoc nouo belli genere Mosci, qui primos duntaxat in acie cum hoste confligentes, in periculo esse putabant, terrentur: turbatiq;, primam aciem iamiam fusam putantes, fugam capessunt. quos Lithuaniani conuersi, omnibus copijs effusis inlequuntur, fugant, cæduntq;. Hanc cædem sola nox ac syluae dirimerunt. Est inter Orsam & Dobrovunam (quæ quatuor mil. Ger. distant) fluuius Cropivuna dictus, in cuius dubijs & altis ripis fugientes, tot Mosci submersi sunt, ut cursus fluminis impediretur. Capti sunt in eo conflictu omnes militiæ præfecti ac consiliarij: quorum præstantiores, Constantinus sequenti die lautissimè accepit, dein ad Regem misit: qui per castra Lithuanica sunt distributi, Ioannes Czeladin cum alijs duo-

Ijs duobus præcipuis ingrauientis iam ætatis ducibus, habebatur in ferrcis cōpedibus Vuilnæ. hos ego, cum à Cæsare Maximiliano legatus in Moscoviam missus esscm, permittente Rege Sigismundo, accessi, eosq; consolabar: aureos præterea aliquot, obsecratis mu-tuo dederam. Princeps porro accepta suoru clade, Smolēczko con-tinuò relinquens, in Moscoviam fugit: & ne castrum Drogobusch Lithuanici occuparent, incendi iubet. Lithuanicus exercitus recta Smolēczko ciuitatem contendit, sed capere eā non potuit: quod præ-sidijs impositis, Moscus eam bene firmatā reliquerat: & quod hyems impendens obsidionem impediebat: tum quod plurimi post confli-citum præda onusti, satis se effecisse rati, domum repetebant: deniq; quod neq; Lithuanici, necq; Mosci expugnare arces, aut ui capere no-runt. Ex ea autem uictoria, præter recuperata citra Smolenczko tria castra, Rex nihil reportauerat. Anno post hunc conflictum quarto, misit in Lithuaniam exercitum Moscus, atq; intra meatus Dvuinæ fluuij & Poloczko castrum consedit: ac inde bonā exercitus partem, quæ Lithuaniam abacta præda cæde & incendijs depopularctur, dimisit. Albertus Gastold Poloczkij Vuayuoda una noctium egres-fus, flumine superato, aceruū fœni, quod ad longam obsidionem con-gesserant Mosci, incendit, hostem inuadit: quorum alij cæsi ferti, al-iij fugiendo submersi, alij capti, pauci euaserunt. cæteri, qui palantes Lithuaniam uastabant, pars in locis diuersis deuicti, alij in syluis er-rantes a colonis trucidati sunt.

Casan Regnū Moscus quoq; eo tempore, tam nauali quam eque-stri exercitu erat aggressus: sed re infecta, amissis quampluribus mili-tibus rediit. Porro princeps ille Basilius, et si in bello esset infelicissi-mus, nihilominus tamē à suis semper, tanq; res fœliciter gereret: lau-datur: et cum nonnunquam uix dimidia militum pars domū redierit, tamen ne unū quidem prælio esse amissum dictitant. Imperio, quod in suos exerceat, omnes facile uniuersi orbis monarchas superat. & id quod pater incœperat, ipse perfecit: nimirum omnes principes, & aliós quo suis omnibus castris ac munitionibus exuit. Ceri è fratribus suis germanis nec arces permittit, nec etiam confidit. omnes iuxta, du-ra seruitute premit: adeo ut quemcunq; apud se in aula esse, aut in bel-lum ire, aut legationem aliquā obire iussit, obire quoduis suis sum-ptibus cogatur: exceptis adolescentulis filijs Boiarorum, hoc est, te-nuioris fortunæ nobilium, quos paupertate oppreflos, quotanis afflu-mere, eosq; inæquali stipendio proposito alere solet. Porro quibus in annum scxaureos numerat, ijs tertio quoq; anno stipendum exolu-itur quibus autem in singulos annos dantur xij aurei, ij coguntur ad quoduis munus obeundū suis & sumptibus & equis aliquot, esse pa-rati ac expediti, prestatiōribus, qui legationē aut alia grauiora officia obeunt, aut præfecturæ, aut uillæ, aut prædia, habita cuiuscq; & digni-tatis & laboris ratione, attribuūtur: de quibus tamen singulis certos annuos

annuos census Principi pendunt . mulcti duntaxat , quam à pauperibus aliquid forte delinquentibus extorquent , & quædam alia illis cedunt . Huiusmodi autem possestiones utendas plerumque ad sesquianum permittit . si quem tamen singulari gratia , seu benevolètia complectitur , addit menses aliquot : sed elapsò eo tempore , cessat omnis gratia , totoque sexennio gratis tibi erit deinceps seruendū . Erat quidam Basilius Tretyack Dolmatovus , charus principi , & inter intimos Secretarios habitus : quem cum legatum ad Cæsarem Maximilianum decerneret , sequebatur ut prepararet , iuberet : ac cum is uiatico se ac sumptibus carere diceret , mox in Bieloyessero captus , inque perpetuos carcères coniectus , tandem miserrimè periret . cuius tam mobilia quam immobilia bona Princeps sibi uendicauit . & quāuis ter mille florinorum in prompta pecunia repererat , fratribus tamen ac heredibus suis ne teruncium quidem dederat . Hoc ita esse , præter communem famam , Ioannes Scriba , qui à Principe , ut mihi res in quotidianos uitæ usus necessarios suppeditaret , constitutus erat , fatebatur : & qui illum simul ubi captus erat , in sua custodia habebat : itidem duo Basilij fratres , Theodorus et Zacharias , qui nobis redeuntibus ex Mosaisco in Smolenczko procuratores erant dati , sic actam rem affirmabant . Quicquid Oratores ad externos Principes missi , preciosi reportant , id Princeps in suū fiscum reponit , inquiens , aliam ipsis gratiam se facturum : quæ talis est , ut supra dixi . Oratores enim , Knes Iuuā , Posetzen , Jaroslavuski , & Semen , id est Simeōn , Trophimovus Secretarius , à Cæsare CAROLO Quinto , ad quem missi erant , donati grauibus torquibus aureis , cathenis , Hispanica et ea quidem aurea moneta : item à Cæsaribz fratre FERDINANDO Archiduce Austriae , Domino meo , argenteis poculis , aureis & argenteis pānis , Germanica aurea moneta , cum redeuentes nobiscum in Moscoviam uenissent , Princeps continuo & cathenas & pocula , atque maiorem partem Hispanicorum aureorum illis ademit . Eius rei ueritatem cum ab Oratoribus inquirerem , alter timens ne Principem suum traduceret , constanter negabat : alter uero dicebat , Principem iussisse munera Regia ad se deferri , ut ea uideat . Post cum saepius eius rei meminiisset , alter , aut ut mentiendi occasionem , si pernegaret : aut periculum , si forte ueritatem fateretur , effugeret : me posthac frequentare desierat . Aulici denique factum nō negabant , sed respondebat : Quid tum , si alia gratia illis Princeps rependit ? Authoritate sua tam in spirituales quam seculares utitur , liberè ac ex uolūtate sua de omnī & uita & bonis constituit : consiliariorum quos habet , nullus est tantæ authoritatis , qui dissentire , aut sibi in re aliqua resistere audeat . Tentur publicè uoluntatem Principis , Dei esse uoluntatem : & quicquid Princeps egerit , ex uolūtate Dei agere . ob id etiam clauigerum & cubicularium Dei appellant , exequutorem denique uoluntatis diuinæ credunt . Vnde Princeps ipse , si quando preces interponuntur

pro captiuo aliquo, aut re alia graui, respondere solet: Cum Deus iusserit, liberabitur. Ita similiter, si quispiam de re aliqua incerta & dubia quærerit, respondere communiter solent: Deus scit, & magnus Princeps. Incertum est, an tanta immanitas gentis Tyrannum principem exigat: an tyrannide Principis, gens ipsa tam immanis, tamq; dura crudelisq; reddatur.

A tempore Rurickh usq; ad hunc presentem principem, non alio titulo usi sunt principes illi, quam magnorum Ducum aut Vuolodimeriæ, aut Moscovuiæ, aut Novuogardiæ, &c. præter Ioannem Basilij, qui se dominum totius Russiae, & magnum Ducem Vuolodimeriæ, &c. appellabat. Hic uero Basilius Ioannis sibi uendicat & titulum & nomen Regium, in hunc modum: Magnus Dominus Basilius Dei gratia Rex & Dominus totius Russiae, & magnus Dux Vuolodimeriæ, Moscovuiæ, Novuogardiæ, Plescovuiæ, Smolenckiæ, Tvueriæ, Jugariæ, Permiæ, Viackiæ, Bulgarie, &c. Dominus & magnus Dux Novuogardiæ terræ inferioris, & Czernigovuiæ, Rezaniæ, Vuolotkiæ, Rjazanuiæ, Beloiæ, Rostovuiæ, Jaroslavuiæ, Bielozeriæ, Vdoriæ, Obdoriæ, Condiniæ, &c. Porro cum omnes hunc Imperatorem nunc appellant, uidetur necessarium, ut & titulum & causam huius erroris exponam. Czar Rhutenica lingua Regem significat. cum autem communi Slauonica lingua, apud Polonus, Bohemos, & alios omnes sumpta quadam consonantia, ab ultima, & ea graui quidem syllaba Czar, Imperator seu Cæsar intelligatur: unde omnes qui Rhutenicum idioma seu literas non callent, item Bohemi, Poloni, atq; etiam Slavi regno Hungarico subditi, alio nomine regem appellat, nempe Crall, alijs Kyrall, quidam Koroll: Czar autem solum Cæsarem, seu Imperatorem dici existimant: unde factum, ut Rhuteni interpretes audientes Principem suum ab externis nationibus sic appellari, cœperunt & ipsi deinceps Imperatorem nominare, nomenq; Czar dignius esse quam Regis (licet idem significant) existimant. Cæterum si euolues omnes eoru historias, atq; sacram scripturam, ubiq; Regis nomine Czar, Imperatoris uero Kesslar reperies: Eodem errore Imperator Thurcarum Czar appellatur, qui tamen non alio eminētiore quam Regis, hoc est, Czar titulo ab antiquo est usus. Hinc Constantinopolim Czarigrad, quasi das Regiam urbem, Turcę Europei, qui lingua Slauonica utuntur, appellant. Sunt qui principem Moscovuiæ Album Regem appellant. Ego quidem causam diligenter quærebam, cur Regis Albi nomine appellaretur, cum nemo principum Moscovuiæ eo titulo anteas esset usus: imo consiliarijs ipsis saepe data occasione & aperte dixi, nos non Regem, sed magnum Ducem agnoscere. Plericq; tamen hanc Regij nominis rationem esse putabant, quod sub Imperio suo Reges haberet: Albi uero rationem nullam habebat. Credo autem, ut Persam nunc propter rubea tegumenta capitis Kisilpassa, id est, rubeum

Czar. i. Rex apud Ruthenos

Czar. i. Cesar seu Imperator
apud Polonos et Ros
hrenos.
Crall, seu Kyrall, sine
Koroll. rex, apud
cognitos.

Kesslar. i. Caesar Imperator
apud Ruthenos

Czarigrad. i. Regnaturbs
fir Constantinopolis
nominat Rutheni

Kisilpassa. i. Rubea caput

rubeum caput uocant; ita illos propter alba tegumenta, albos appellari. Regis porro titulo utitur ad Roman. Imperatorem & Pontificem, Regem Suetiæ & Dariiæ, Magistrum Prussiæ, Liuoniæ: & ut accepi, ad Turcarum principem, ipse uero à nemine horum, nisi forte à Liuonieñ. Rex appellatur. Titulis autem antiquitus, tribus circulis triangulo inclusis, uti solebant, quorum primus in supremo circulo hisce uerbis continebatur: Deus noster trinitas, quæ fuit ante omnia secula, pater, filius, & spiritus sanctus: non tamen tres dñ, sed unus Deus in substantia. In secundo titulus Imperatoris Thurcarum erat, particula adiecta: Fratri nostro dilecto. In tertio, titulus Magni ducis Moscovuiæ, quo se Regem, & hæredem ac dominum totius Russiæ orientalis & meridionalis fatebatur, in quo communi formulæ subiunctum uidimus: Misimus ad te nostrum fidelem Coniliarium. Ad Regem autem Poloniæ huiusmodi titulo utitur: Magnus Dominus Basilius, Dei gratia Dominus totius Russiæ, & Magnus Dux Vuolodimeriæ, Moscovuiæ, Novuogardiæ, Smolenski, T्�vueriæ, Iugariæ, Permiæ, Bolgariæ, &c. omisso Regis titulo. neuter enim horum alterius literas nouo titulo auctas, accipere dignatur. Quod quidem nobis Moscovuiæ existentibus acciderat, cum Regis Sigismundi literas ad se missas, atq; titulo ducis Masovuiæ auctas, Moscus grauatim acceperat.

Scribunt quidam, Moscum à Pontifice Romano & à Cæsare Maximiliano nomen expetiuisse, & titulum Regium. Mihi uerissimile non uidetur: præsertim cum nulli homini infensor sit, quam summo Pont. & quem non nisi Doctoris titulo dignatur. Cæsarem autem Romanū non maiorem se existimat: ut ex literis suis apparet, in quibus nomen suum Imperatoris titulo præponit. Nomen item Ducis apud eos dicitur Knes: nec alium maiorem titulum, ut dixi, unquam habuerunt, adiuncta illa dictione, Magnus. nam omnes alij qui unicum principatum habebant, dicebantur Knes: qui uero plures principatus, atq; alios Knes subiectos sub imperio habebant, Vueliki Knesi, id est Magni Duces appellabantur. nec alium gradum seu dignitatem habet post Boiaros, qui more nostro locum nobilium (ut supra dixi) seu equitum tenent. In Croacia uero primores similiter Knesi uocantur: apud nos uero, sicuti & in Hungaria, non nisi Comitum nomen obtinent.

Morem, quo Princes Moscovuiæ inaugurator, sequens formula, quam non ita facile consecutus sum, tibi depinget: & usus est Magnus Dux Ioannes Basilij, cum suum nepotem Demetrium, ut antea memini, magnum Ducem & monarcham Russiæ inuestiuerat.

In medio templi diuæ Virginis erigitur tabulatum, super quo tria sedilia, Auo scilicet, Nepoti, & Metropolitano collocantur. Constituitur item suggestum, quod ipsi Nolai uocat; super quo Ducalis pi-

C 2 leus, &

Knes. i. Dux

Vueliki Knes. i. Magni
Dux

Boiare. i. Nobilis

Nolai

*Barma, hoc est Ducale
ornamentum*

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

Ieus, & Barma, hoc est ornamentum ducale, ponuntur. Post ad constitutum tempus Metropolitanus, Archiepiscopi, Episcopi, Abbatibus, Priors, totus' que conuentus ecclesiasticorum, solennibus ornamentis induiti adsunt. Magno itaque Duce cum Nepote templum ingrediente, canunt diaconi, Multos annos uni Duci magno Ioanni, secundum consuetudinem. sub hæc Metropolitanus cum toto clero canere incipit orationem diuæ Virginis, & sancti Petri confessoris, quem ipsi more suo miraculosum appellant: qua finita, Metropolitanus, magnus Dux, & Nepos, tabulatum ascendunt, in sedilia collocata sedent, nepote interim ab initio tabulati subsistente. Tandem magnus Dux in hæc uerba præfatur: Pater Metropolitanus, ex diuina uoluntate à nostris maioribus magnis Ducibus antiqua & haec tenus obseruata consuetudine, patres magni Duces, filii suis primogenitis consignabant magnum Ducatum: & sicut eorum exemplo, genitor meus magnus Dux, me coram se benedixit magno Ducatu: ita ego quoque primogenitum meum Ioannem, coram omnibus magno Ducatu benedixi. Sed quia diuina uoluntate accedit, ut filius ille meus mortem obierit, superstes autem sit unigenitus Demetrius, quem mihi Deus loco filij mei dedit: hunc itaque ego pariter coram omnibus benedico, nunc, & post me, magno Ducatu Vuolodimeriæ, Novuogardiæ, &c. super quibus & patrem eius benedixeram.

Sub hæc Metropolitanus iubet Nepotem, locum sibi assignatum accedere, & benedicit illi cruce, diaconum que iubet orationes diaconorum recitare. ipse interim sedendo iuxta illum, capite inclinato quoque orat: Domine Deus noster, Rex Regum, dominus dominantium, qui per Samuelem prophetam elegisti Dauid seruum tuum, & inunxisti illum in Regem, super populum tuum Israel, tu nunc exaudi preces nostras, tuorum indignorum, & respice à sanctuario tuo ad fidelem seruum tuum Demetrium, quem elegisti, exaltare Regem tuis gentibus sanctis, quem redemisti preciosissimo unigeniti filij tui sanguine: & inunge eum oleo letitiae, protege eum uirtute excelsi, pone super caput coronam de lapidibus preciosis, da illi longitudinem dierum, & in dextram sceptrum Regale: pone illum in semel iustum, circunda illum omnibus armis iustitiae, fortifica illum in brachio, & subiçe illi omnes linguas Barbaricas: & sit totum cor eius in timore tuo, qui te humiliter audiat: auerte illum à fide mala, & demonstra illi saluum conseruatorem mandatorum sanctæ tuæ uniuersalis Ecclesiæ, ut iudicet populum in iustitia, & iustitiam praestet pauperibus, conseruetq; filios pauperum, & consequatur dein regnum cœlestis.